, Necnon crocum floresque perambulet Attæ

, Fabula, si dubitem clament, periisse pudorem.

Cæterò auctarij vice addam, quia strophiorum meminimus, strophia dicta à *στροφ* quod est strophin: quod est circumagere, vertereque, quòd vertendo necci soleant:

Philostephani.

Corolla
Corollaria.

Decertare ad corollas.

Hypothymides.

CAPVT TERTIVM.

RASSVS DIVES, &c. Et qui in coronarum rationem diuertimus, non obfuerit sciffe nouiffique earum originem & repertorem primum, Atheneus author plurimæ & quidem vberioris lectionis Dionysium è mari Erythreo scribit primam coronam ex pampino aduexisse, Cumque ex vino immo dicè sumpto capita tentarentur, inuenta ratio vt vitta præmerentur, adsumpta hæderacea corona, quæ prompta omnibus erat, eo pacto capitî medêdo,

Corona
rûorigo

paulatim deinde crescente luxuria, eam varijs floribus intexuerunt. Aechylus ait, quòd in honorem & similitudinem vinculorû Promethei, primo corona fuerit re-
perta: ob id coronarum in ludis eam rationem originemque tradidit, Prometheû cum Ioui parcarum sortem patefecisset, de Theti dis filio, quæ patre illustriorem cecinerant, vinculis liberatum, ea tamen ratione vt anulum lapide & ferro compactum gestaret, ne omnino pœna videretur exolutus. Simul etiam coronam habuisse scribunt, vt se victorem impune peccasse ostenderet, quo factum sit, vt in maximis lætitijs victores coronis insignes visendum caput circumferrent, id quod in ludis conuiujsque licet animaduertere: in initio ergo tam tenui, illuc etiã progressa est ambitio, vt nõ in modo qui gymnics certaminibus certarent ac vincerent, coronas acciperent, sed etiam præcones cû cæteris imposuissent coronas victoribus, eorû-
que magna voce nomina pronunciaissent, cum & ipsi ante ludorû missionem coronis itidem donari solerent. Itê & in scæna quoque actores coronis adornabatur. Progressa est & coronarum argentatarum ambitio, quas primo Crassus ille Romanorum ditissimus ludis suis dedit. Accesserunt itê Lemnisci, vt hic ait Plî. quos eg-
lare pulcher Claudius docuit. Bractæas phyliræ dedit. Phylira arbor quam nos tiliam vocamus, ex huius arboris tenuissima membrana, quæ inter corticem & lignum est: coronæ fiebant antiquitus, item & ex ea arbore, quare cecinit Hora, i. carminû.
, Displacent nexæ phyliræ coronæ. Et Ouidius. Ebrius incinctis phyliræ cõiuiua capillis. Aliquando phyliræ pro capillamentis & tenuissimis pilis ponuntur, vt videmus aliubi. Cæterum ne omisisse videamur quod videatur annotatu dignum, leniscos, sic enim scribendum cõtenderim, animaduerto dici fasciolas esse dependentes à coronis, vt Festus scribit, quas celare siue scalpere docuit Crassus, ac signare. Et ait Plî.

Phylira

Lênisci

Corona
ti serui.

Pergula

20 SERVOS suos mittebant, &c. Seruos coronatos intellige venditioni expositos. Coronati enim serui vèdebatur & sub corona qui in bello capti erant sicut pileati, quare qui emebat coronam, seruum emebat, quia semper coronati erant capti bello, quare parabat pecuniã, quare Plî. ait qui coronam ipse parit, pecuniã ve.
20 PERGULA. E loco multis lateribus aperto, aeremque excipienti ac porrecto, quale est deambulatoriû. 20 SVARIO cognominabatur, &c. Hic cuiuslibet iterare si fieri possit, quæ à nobis sunt promulgata: quare locorû, vrbiû, insularumque nomina si se nobis suggererint omitemus, itê medica vocabula, quod satis libro antelato de his differuisse arbitremur. 20 PACTILI coronæ. Ordinatae, cõiuncte. 20 SALIORVM sacris, Id est sacerdotum Martis, nõ em ad saliares scenas verbû retulerim, sed ad sacra sacerdotum martis, qui salij dicti sunt, quod in portandis ancilibus saltare solerent, vnde Lîuius ait. Numa salios. xii. Marti gradivo legit, tunicæque insignie dedit, & sup tunicam aeneum pectori tegmẽ coelestiaque arma quæ ancilla appellatur ferre, ac per vrbe in canentes carmina cû tripudijs solenni que saltatu iussit: ab ijs dictæ sunt saliares scenæ, id est profuentes, opiparæ, dapniles, pollucibiles, ganeatæ, copiosæque.

Pactilis
Salij.

Saliares
scenæ.

COMMENTA. IN .XXI. PLINII,

20 SVTILIBVS MOX: &c. Sutilibus scribe. Sutiles coronas anti-
 , quitus honore habitas testatur carmen Martialis quando ait. Lassenturque rosis tē
 Antho
 logicō. 20 LIBROS ANTHOLOGICON. Hoc est de
 florum ratione: 20 enim id est anthos, flos est, 20 γος, ratio.

20 CAPVT .IIII. 20

Rosa.

OSA NASCITVR SPINA, &c. Et sic
 fter quàm plurimos flores sibi inter coronas locum asciaif
 se, rosa tamen palmam obtinere videtur, quæ nedum vales-
 tudinis inserta primo fuit coronis, verū & voluptatis, quod
 satis liquet carmine Flaccii inquentis. i. carminum.

20 Perficos odi puer apparatus
 20 Displacent nexæ phylla coronæ
 20 Mitte sectari rosa quo locorum Sera moretur.

Auxerunt profectò rofarum nobilitatem græcorum poetæ, sophistæque & quasi
 ad honorem & gratiam non satis illis essent, odor & color, totiusque floris egregia
 quædam maiestas, quam nullibi natura speciosiore magisque amabilem fecerit,
 diuinos profectò poetæ natales rosis dederunt, fingentibus alijs in deorum iudicio,
 quod ad scamandrum, à Paride quondam factum est, à Venere rosam primum in-
 uentam, eoque coronatam flore iudici & aduersarijs deabus adeò tunc placuisse, vt
 Venereæ rosæ libenter subiiciētes, Pallas galeam, Iuno regium diadema, quibus in-
 structæ & ornatae ad iudicium venerant, amorum gratiarumque omnium numi-
 ni æquo animo cesserint. Alijs miserabilio re fortuna canentibus veneris sanguinē,
 puniceo colore quæ prius candida erat floruisse rosam, cum amato à se Adonidi cō-
 tra martem zelotypum deum & riualem dea opem ferret, quo animo per sylvam
 festināte dea, vulnerato à spina pede, qui diuinus ex dea effluxit sanguis candidam
 antea rosam puniceo colore infecit, alijs tradentibus ex sanguine adonidis rosam.
 Quæ omnia hæc græcam fidem secuti aliquot poetæ latini rem antelatam illu-
 strarunt suis carminibus: quare Martialis in epigrammate suo de rosis cecinit. Si
 , te semper a metuenis memento. Et Homerus ille Mantuanus in hortulo, Syderis
 & floris est dominā vna dom⁹. Nec aliud in Claudiano indicat versus. Sic fata cru-
 ris carpit signa sui. Genera rofarum multa Theophras. describit, de quibus dicem⁹
 paulò mox, 20 FASTIGIATO. Erecto cortice. 20 DEHISCIT. Seape
 rit, pandit, exponit, dilatat. 20 IN CALYCIS medio, Calyx hic folliculū est,
 quo rosa cooperitur, Calyces in herbis operimenta sunt, quibus fructus arborū aut
 aliarum plantarum cooperiuntur. 20 LVTEOS apices. Hic vocat summita-
 tes illas luteas quæ quodā modo exuperant rosam. Sunt enim crocei ij apices, siue
 illa capillamenta eminula. 20 TROLANIS temporibus Homero teste; &c.

Calix.

Collyria

Nam Homerus meminit rosei olei quando ait 20 ῥοσῶν ἔλαιον. Hoc est roseoq;
 vxit oleo, 20 COLLYRIIS imponitur. Imponi solet succus rofarum medica-
 minibus oculorum affectorum inflammatione aliqua. Refrigerant enim rosæ, ad-
 stringunt potissimum recentes. Succum harum mirè aptum circūlitionibus scri-
 bit Diosco. lib. i. Cōfert itē quod ex siccis rosis in vino decoctis expressum profue-
 rit capitis doloribus, aurium, gingiuarum, intestinorum, vulgæ, sic vt penna inungat-
 tur, aut clystere infundatur: ipsæ etiam rosæ sine expressione a liqua tusæ, moxque
 illitæ, præcordiorum inflammationibus, humenti stomacho & igni sacro medētur.
 Cremari etiam solent rosæ ad venustandas palpebras, capita rofarum potā fluentē
 aluum compescunt, vt ait Diosco libro antelato. 20 A GRÆCIS lychnis. Græ-
 ci 20 λυχνία σιφαιονία κληθῆ, id est lychnida stephanomaticē, id est lychnida coronariā
 20 herbam

lychnis

herbam hanc vocant aliqui, de qua aliubi agendum erit. 20 M VSCETON. Quasi à viuira dice dictum, moscena enim grecorum aliqui viuiradicem vocant. De satione autem Rosæ & Violæ ita meminit Columella, libro rei rusticæ tertio, ca. x x x. Violâ qui facturus est: terram stercoreatâ & repastinatâ minimum altè pedem in puluinos redigat: atque ita plantas homotinas scrobibus pedalibus factis ante calen. Martias habeas, semen autem violę sicut olerū duobus temporibus feritur. Verè, & autumno, colitur autem eodem modo quo & cetera olera: vt runcetur, vt sarriatur, Rosam furculis & fruticibus disponi conuenit per sulcos pedales, fo di- ri omnibus annis ante calen. Mar. & interpretari.

20 CAPVT .V. 20

LILIVM ROSAE, &c. Ex veneris sanguine rosam nam tam: fabulares poetas dixisse paulò superius conuulgauimus. Et quoniã in lilio cãdidus color esset, ex Iunonis lacte natum alium hunc florem finxerunt, ne voluptatum omnium numini in ruris & hortorum honore cederet Iouis & soror & coniunx. Natumque ferūt cum dormiente dea, admoto vberib' eius hercule vago: & incerto factu diuinū lac in terrã decidisse: eãque ob causam Iunonis rosa à quibusdã lilium dictum est: nō floris, sed potestatis equa duarum dearum inter se cõ- paratione, ob item nobilitatem dictum volunt regium florem, Pli. liliū folijs esse striatis foris, testatur & effigie calathi, vt palam est: vocatur & Lilium, Callirion, id est, speciosum lilium, græci κηρόν, id est, crinon vocant lilium, lilij verò florem κρινάνθημον, id est, crinanthemon. Hic nouisse non obfuerit liriū dici pro lilio, vt Theophrastus inuisit videtur sexto plantarum, quando ait. ἡ τῆς ῥοσῆς ἢ τοῦ λιλίου ἢ κηρόν τὸ τὸ δὲ κηρόν καλεῖται: quæ nihil aliud volunt sibi quã Narcissus verò aut liriū, hi enim sic, illi eo nomine vocant, qui plura volet, adeat Theophra. eo quo diximus loco. Striata lilij folia hic ait Pli. hoc est, cõcaua & strijs distincta, strias Victru. in lignis columnarumque operibus vocat concauitates, scapturasque emi- nulas, & lineas cauitatibus distinctas, siue sulcos ac conualeculas angustas, vt est vi- dere apud Victruuium, libro secundo.

Lilium.

Callirio κηρόν.

Striata folia.

20 CAPVT .VI.

VIOLE HONOS PROXIMVS, &c. Sunt & inter herbas coronarias violę. Detulit profecto in hoc flore cã- doris multum antiquitas, earum multa esse genera testatur Theo. Leucolorum enim nomine in gręcis omnes iudicã tur violæ hæ: quę primę flores suos proferunt, vbi mitior & tepidior aer fuerit ab hyeme statim: vbi asperior & frigi- dior, postea: vbi que aut per ver primæ noui anni aduentū nunciãtes, pluresque nō vno ramulo tãtum, sed vno pedis- culo florentes: quę causa fuit vt à quibusdã polyphæræ inter alias dicerentur. Flo- rent enim passim triplici colore cãdido: luteo, & purpureo, additur & quartus: ceru- leus, Luteum colorem intelligo croceum: græci violas, τῶν vocãt, florem verò quẽ omnes sceminum appellamus colore cãdido, violis figura, nō dissimilẽ violã anti- quĩ vocabãt. 20 VESTIS IANTHINA. Huius vestis meminit Martialis. Coccina formosæ donas & ianthina mcechæ.

Violæ.

Poly- phæræ. Luteus color.

- Ianthina vestis.** 20 IANTHINA, Violacea. 20 PROXIMA (ait Pl.) EI CALTA EST. Hæc odoris præstantissimi fertur violæque non dissimilis, cuiusetiam meminit Columella, libro rei rusticæ. xi. his verbis.
 , Jam rosa distendat contorti stamina iunci
 , Pressa que flameola rumpatur fiscina Calta
 , Fer Calathis violam, & nigro permixta ligustro
 , Ponatur viola & nimium rosa plena pudoris.
- Bacchar.** 20 BACCAR QVOQVE RADICIS, &c. Baccharem iure coronariâ herbâ appellauerimus, est enim herba fruticosa, aspera habens folia, magnitudine inter violâ & verbascum hæc Diosco. libro syluæ medicinalis tertio coronariâ vocat. Bacchar asarum dicitur, ab alijs Rustica nardus: dictum *ἄσarov*, id est, asarum quasi *ἄσarov*, id est, asaroton: quod est, quod in ornatum nõ veniat: & quo ornari nequeamus. Plutarchus tertio sui symposij. Bacchar inter coronamenta iure poni scriptum reliquit, fit & ex eo vnguentum, vt ostensum à nobis est: quod baccharium dici potest, bacchare frons antiquitus cingebatur in fascino, quare Homerus ille Mætuanus ait. Bacchare frõtem cingite, ne vati noceat mala lingua futuro. 20 CROCVM (ait Pl.) SYLVESTRE OPTIMVM, Fabulares poetæ Milacem virginem in crocum mutatâ ferunt, quod & Naso in suis transfor-
 mationibus posteris legendum reliquit, quando cecinit.
 , Et crocon in paruos cum milace flores.
 Laudat imprimis crocum corycium, à Corico monte Ciliciæ, post corycium: in cylicio monte olympo laudatissimum est, quod testatur Diosco, lib. primo, quãdo ait. Probatissimus in medicinæ vsu Corycius ex Ciliciâ, recens, qui floris sui bonitate rubet. Secundæ bonitatis, id est, qui ex olympo Lyciæ monte adfertur. Tertie deinde, qui ex Aegis ætholiæ vrbe. Cyrenæicus autem & Siciliæ ceterupinus oleum modo fertur. In Sicilia viribus & potestate ignauior, &c. Et paulo inferius subdit. Adulteratur crocus admixto tulo crocomagmate, quod crocini vnguenti fex & recrementum est: adulteratur itidem defruto inspersus, adiecta ad grauitatē & pòdus argenti spuma aut plumbagine: melior qui friabilis, integer, manus inficiens hæc Dioscrides.
- Baccharium.**
- Crocũ.**